
 

SERVIZIO PROPONENTE: Provveditorato

Allegati:
1. nota del 16/12/2015 del Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica aziendale;
2. nota del 06/11/2015 Ditta "Elettronica Biomedicale Srl" di Foligno (Pg) 

          

Referente dell'Istruttoria

Dott. Paolo Sanna

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa  Maria Gesuina Demurtas

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali e Legali certifica che la presente Deliberazione

verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 24/12/2015  al 07/01/2016.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE n° 924   del  23/12/2015

OGGETTO: servizi  di  revisione  inventariale,  verifiche  di  sicurezza  elettrica,  di
funzionalità  e  straordinarie,  e  collaudi  di  apparecchiature  elettromedicali  presso
Presidi  diversi  della  A.S.L.  N°  5  di  Oristano,  rif.  cod.  C.I.G.:  04974615CC.
Autorizzazione alla prosecuzione del  servizio sino al  30/06/2015, nelle  more della
definizione di nuova gara centralizzata Consip.

PROPOSTA PDEL  N° 1001  DEL  16/12/2015  

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Paolo Sanna

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che  con  Deliberazione  Commissariale  n°  1056  del  24/11/2010  veniva
disposta,  in  favore  della  “A.T.I.  Elettronica  Biomedicale  di  Foligno  (Pg)  con Elettronica
Professionale di Sassari”, l'aggiudicazione definitiva della procedura Negoziata d'appalto
per  l'affidamento  dei  servizi  di  revisione  inventariale,  verifiche  di  sicurezza  elettrica,
verifiche di funzionalità e collaudi di apparecchiature elettromedicali  presso Presidi diversi
della A.S.L. N° 5 di Oristano, per il periodo di mesi ventiquattro (24), al costo complessivo
biennale di € 74.431,50 (Iva esclusa, di cui € 73.619,00 I/E (importo a ribasso) e € 812,50
I/E (importo oneri sicurezza).

DATO ATTO che il Contratto in oggetto è scaduto in data 19/01/2013 (durata contrattuale
biennale, periodo 20/01/2011-19/01/2013, rif. Rep. ASL N. 2555 del 20/01/2011).

CONSIDERATO che  a  seguito  di  apposita  nota  prot.  n°  4439895  del  10/05/2013,  la
Direzione  del  Servizio  di  Ingegneria  Clinica  di  questa  ASL  richiedeva,  nelle  more
dell'aggiudicazione  di  gara  centralizzata  Consip,  denominata  “Servizi  Integrati  per  la
Gestione  delle  Apparecchiature  Elettromedicali  (SIGAE)  4”,  la  prosecuzione  delle
prestazioni relative ai servizi in oggetto, sino al 31/12/2013, giusta propria Deliberazione n°
503 del 06/06/2013, al fine di dar corso a collaudi e verifiche nel frattempo intervenuti, a far
data 20/01/2013, e per tutto il 2013.

DATO ATTO
-che nelle  more dell'aggiudicazione  della  summenzionata   gara  centralizzata  Consip,  è
stata autorizzata con Deliberazione D.G. n° 237 del 27/03/2014, la prosecuzione dei servizi
in oggetto sino al 31/12/2014;

-che con  Deliberazione D.G. n° 1066 del 18/12/2014 nelle more della piena operatività
della gara centralizzata Consip, aggiudicata ma non ancora attivata, è stata autorizzata la
prosecuzione dei servizi in argomento sino al 30/06/2015, e, comunque, sino all'attivazione
e piena  operatività  dell'anzidetta  gara  centralizzata,  ferma restando  l'applicazione  delle
vigenti condizioni economico-contrattuali, già autorizzate.
CONSIDERATO che con propria Deliberazione n°   128 del  04/03/2015,  ad intervenuta
attivazione della summenzionata Convenzione Consip, questa ASL autorizzava l'adesione
alla  predetta Convenzione,   stipulata  tra  “Consip  S.p.A.”  e il  R.T.I.  Società  “Ingegneria
Biomedica Santa Lucia Spa” con "D & D", per il periodo di anni tre, comprensiva del canone



annuo del servizio di manutenzione e di quello stimato per i collaudi di accettazione, per un costo
annuo presunto di  € 2.132.836,64 Iva 22%/C (costo triennale presunto pari a € 6.398.509,92
Iva/C), la cui  efficacia esecutiva veniva differita ad emissione di relativo ordine ad intervenuta
esatta  quotazione  del  parco  apparecchiature  ASL  (suddivise  in  n°  6   distinti  gruppi  come
specificati nella Convenzione), e determinazione degli effettivi costi (canoni/anno), a seguito di
appositi sopralluoghi da effettuarsi in contraddittorio tra le parti.

DATO ATTO
-che con propria Deliberazione n° 361 del 04/06/2015,  in applicazione di quanto disposto dalla
Sentenza del T.A.R. del Lazio n° 6276/2015 (R.G.14429/2014) con la quale è stata annullata la
summenzionata  procedura  di  affidamento  centalizzato  disposto  dalla  Consip  SpA,   è  stata
revocata,  integralmente,  la  propria  Deliberazione  n°  128  del  04/03/2015  di  adesione  alla
Convenzione  denominata  “SERVIZI  INTEGRATI  PER  LA  GESTIONE  DELLE
APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI (SIGAE 4)”, stipulata tra  “Consip S.p.A.” e il R.T.I.
Società “Ingegneria Biomedica Santa Lucia Spa” con "D&D Med. Com.";

-che con propria Deliberazione n° 432 del 26/06/2015,  è stata autorizzata,  nelle  more   della
riattivazione della  Convenzione Consip annullata dal T.A.R. Lazio e/o di  definizione di  nuovo
affidamento  centralizzato,  la  prosecuzione  dei  servizi  di  revisione  inventariale,  verifiche  di
sicurezza elettrica, funzionalità e collaudi, delle  apparecchiature elettromedicali aziendali, presso
i Presidi diversi della A.S.L. N° 5 di Oristano, in favore del “R.T.I. Elettronica Biomedicale Srl di
Foligno (Pg) con Elettronica Professionale di Sassari”, sino al 31/12/2015, e, comunque, sino alla
riattivazione e/o nuova definizione di  gara centralizzata Consip,  fermo restando l'applicazione
delle vigenti condizioni economico-contrattuali.   

PRESO ATTO che, a tutt'oggi, non è sta definita alcuna gara centralizzata per la gestione dei
servizi in oggetto.

VISTA la nota del 16/12/2015 del Direttore del Servizio di Ingegneria Clinica aziendale, allegata
alla presente con il n° 1 per farne parte integrante e sostanziale, con la quale, nelle more della
definizione di nuova gara centralizzata è stata richiesta la prosecuzione del servizio in oggetto
sino al 30/06/2016,  alle stesse condizioni economico-contrattuali già autorizzate al 30/06/2015.

CONSIDERATO che con nota prot. 00232/AC del 06/11/2015,  allegata alla presente con il n° 2
per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  la  Ditta  "Elettronica  Biomedicale",  in  qualità  di
Capogruppo Mandataria, ha comunicato la propria disponibilità alla prosecuzione di cui sopra,
motivando,  contestualmente,  l'impossibilità  di  poter  apportare  alcuna  miglioria  economica  al
vigente Contratto.

RITENUTO  necessario, al fine di garantire, senza soluzione di continuità, la piena e regolare
funzionalità delle apparecchiature elettromedicali attualmente in uso o che, a seguito di ulteriori
acquisti,  saranno rese operative presso le diverse strutture sanitarie  di  questa ASL, di  dover
autorizzare la prosecuzione, per il periodo 01/01/2016-30/06/2016, del Contratto attualmente in
essere (rif. Rep. ASL n° 2555 del 20/01/2011), già autorizzato sino al 31/12/2015, alle vigenti
condizioni economico-contrattuali.

DATO ATTO che con propria Deliberazione n° 939 del 03/12/2015 è stato approvato il Bilancio
Preventivo Aziendale per l'anno 2016.

VISTO il  Capitolato  generale  d'appalto  che  regola  la  fornitura  di  generi  vari,  approvato  con
Deliberazione D.G. n° 215 del 19.02.1997.

VISTO il D. Lgs. n° 163/2006 e ss.mm.ii., nonché il relativo Regolamento di esecuzione D.P.R.
n° 207/2010 e ss.mm.ii..

VISTA la L.R. n° 10/2006.

VISTA la L.R. n° 3 del 07/08/2009.

Per i motivi esposti in premessa.

Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore  Sanitario  facenti  le
funzioni di cui all'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

DELIBERA

a) di autorizzare,  nelle more   della definizione di nuovo affidamento centralizzato, la
prosecuzione  dei  servizi  di  revisione  inventariale,  verifiche  di  sicurezza elettrica,
funzionalità  e  collaudi,  delle   apparecchiature  elettromedicali  aziendali,  presso  i
Presidi  diversi  della  A.S.L.  N°  5  di  Oristano,  in  favore  del  “R.T.I.  Elettronica
Biomedicale Srl di  Foligno (Pg) con Elettronica Professionale di  Sassari”, sino al
30/06/2016,  fermo  restando  l'applicazione  delle  vigenti  condizioni  economico-
contrattuali, già autorizzate sino al 31/12/2015;

b)  di  stabilire che  qualora  l'aggiudicazione  di  nuova  gara  centralizzata  Consip
intervenga prima del termine di cui sopra (30/06/2016) lo stesso dovrà essere, salvo
congruo preavviso, anticipato;

c)  di  incaricare  la  Direzione  del  Servizio  di  Ingegneria  Clinica  di  questa  ASL  di
definire, entro il 29/02/2016, il nuovo Capitolato Tecnico necessario per l'indizione di
nuova procedura di affidamento;  

d)  di  dare  atto che  gli  oneri  previsti  per  la  prosecuzione  dei  servizi  in  oggetto,
quantificati rispetto ai valori complessivi di aggiudicazione, in presuntivi € 17.951,75
(Iva/E, € 21.901,14, Iva 22% compresa), saranno imputati,  con riferimento ai costi
unitari già autorizzati, per singola tipologia di prestazione e per le effettive quantità
rese, al Piano dei Conti di Contabilità Generale cod. A506030401 “Costi per altri
Servizi  non  Sanitari”,  C.d.C.:  V0401  “Ingegneria  Clinica”,  del  Bilancio  aziendale
2016, con Aut. Areas da assumersi previa intervenuta apertura ed operatività del
Bilancio 2016;  

e) di dare atto che alla liquidazione delle fatture, che saranno emesse in relazione alle
prestazioni  effettivamente  rese  derivanti  dal  presente  affidamento,  provvederà  il
Servizio Ingegneria Clinica Aziendale, previa positiva verifica di conformità in merito
alla resa dei relativi servizi affidati;

 
f) di trasmettere copia del presente atto ai Servizi Aziendali Provveditorato, Bilancio,

Affari Generali e S.I.C., ciascuno per quanto di rispettiva competenza.

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
     Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
    Dott. Luciano Oppo              Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

